
 

چرا مازوت سوزی در همه نیروگاه ها متوقف نشد؟
رئیس سازمان حفاظت از محیط  زیست با اشاره به دستور 
توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه شازند، کرج و اصفهان درباره 
چرایی عدم توقف مازوت سوزی در نیروگاه های شهرهای دیگر 
همچون اهواز گفت: این تصمیم براساس میزان مصرف مازوت 

در این نیروگاه ها و نقش آنها در آلودگی هوا گرفته شده است. 
شینا انصاری در یادداشتی با عنوان »چند واقعیت درباره 

آلودگی هوا« نوشت: 
یکشنبه هفته گذشته گزارشی درباره شروع مصرف مازوت در 
نیروگاه شازند در جلسه هیات دولت ارائه کردم. من و همکارانم 
در سازمان حفاظت از محیط زیست می کوشیم بدون پرده پوشی 
یادآوری کنیم که حل مسئله آلودگی هوا در کوتاه مدت ممکن 
نیست اما می توان به طور موقت از روش هایی استفاده کرد که 

سلامت مردم به خطر نیفتد. 
بدون آنکه بخواهم برای خوشامد رئیس جمهوری سخنی 
بگویم؛ باید اذعان کنم که تصور نمی کردم ایشان پس از شنیدن 
گزارش، دستوری صادر کنند که اجرای آن با دشواری هایی برای 
دولت و مردم همراه است.  ناترازی تولید و مصرف گاز موجب شده 
که برخی نیروگاه های حرارتی در فصل پاییز و زمستان از سوخت 
 ، مایع استفاده کنند. با توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه کشور
دولت مجبور است که ساعاتی در شبانه روز خاموشی برنامه ریزی 
شده در کشور اعمال کند. درک این واقعیت و همراهی مردم 
می تواند دولت را برای اتخاذ تصمیم های سخت اما واقع بینانه 
مصمم سازد.   صدور دستور توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه 
»شازند«، »کرج« و »اصفهان« با استقبال افکار عمومی روبه رو 
شد و بسیاری پرسیدند که چرا این تصمیم برای نیروگاه های 
شهرهای دیگری چون اهواز گرفته نشده است؟ موضوع اصلا 
اولویت داشتن سلامت مردم برخی شهرها و بی اهمیت بودن 
برخی دیگر نیست. این تصمیم براساس میزان مصرف مازوت 
در این نیروگاه ها و نقش آنها در آلودگی هوا گرفته شده است. 
برای درک بهتر ابعاد این تصمیم باید قدری با سایر واقعیت های 
آلودگی هوای شهرها آشنا شویم.  برای رسیدن به اولویت های 
اجرایی در موضوع آلودگی هوا، گام های پیوسته و متصل مانند 
«، مدلسازی، سناریوسازی و...  پایش، تدوین »سیاهه انتشار
مورد نیاز است. آخرین »سیاهه انتشار« )مجموعه ای از داده ها 
گون را به تفکیک مکانی و  که انتشار آلایندگی تولیدی از منابع گونا
زمانی نشان می دهد( در سال ۱۳۹۶ و برای هشت کلانشهر کشور 
تهیه شده است. در آن مطالعه به سناریوهای متعددی برای 
انتشار منابع آلاینده اشاره شده اما درباره رفع آنها اولویت بندی 
گرچه اسقاط خودروهای فرسوده  صورت نگرفته بود. برای مثال ا
در کلانشهرهای تهران و اصفهان می تواند منجر به کاهش آلودگی 
هوا شود، اما قطعاً اثربخشی این موضوع در تهران که سهم منابع 
متحرک در انتشار ذرات معلق ۵۸ درصد است، بیشتر از اصفهان 
با سهم ۲۵ درصدی منابع متحرک در انتشار ذرات معلق خواهد 
ک  بود.   درباره مصرف مازوت نیز به شکلی مشابه، اثرپذیری ارا
کن )۸۸ درصد مربوط به بخش  با سهم ۹۸ درصدی منابع سا
کسید و ثبت ۲۷ روز ناسالم  تبدیل انرژی( در انتشار گوگرد دی ا
کسید بیشتر از سایر کلانشهرهای  با آلاینده شاخص گوگرد دی ا
کشور است.   در نظر داریم راهکارهای کاهش آلودگی هوای هر 
کلانشهر را متناسب با سهم منابع انتشار آلاینده ها در آن کلانشهر 
تدوین و پیگیری کنیم. راهکارهای مربوط به منابع متحرک 
مانند اسقاط، نوسازی و توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی را در 
تمام کلانشهرهای کشور )از جمله در تهران و مشهد( پیگیری 
می کنیم. همچنین طرح های مربوط به منابع ثابت نیز در تمام 
ک، اصفهان  مناطق آلوده کشور و با تمرکز بر کلانشهرهای ارا
ج دنبال خواهند شد.  این رویکرد به معنی نقش نداشتن  و کر
»منابع ثابت« در آلودگی هوای کلانشهرهای تهران و مشهد یا 
نقش نداشتن »منابع متحرک« در آلودگی هوای کلانشهرهای 
ک، کرج و اصفهان نیست. بلکه با توجه به توان کشور در اجرای  ارا
سیاست های کاهش آلودگی هوا اولویت بندی صورت می پذیرد.  
همچنین توقف مصرف مازوت در سه نیروگاه به معنی مصرف 
آزادانه و بی قید و شرط مازوت در سایر نیروگاه ها نیست. بلکه 
همان طور که در مصوبه های کارگروه ملی نیز به صراحت بیان 
شده، سازمان حفاظت محیط زیست پیگیر اجرای وظایف سایر 
دستگاه ها در این زمینه است.  برای مثال وزارت نفت مکلف 
به تامین سوخت مطابق با استاندارد ملی است که باید گزارش 
اقدامات و برنامه های آتی خود را تا دو هفته آینده به کارگروه ارائه 
ک  کند. همچنین وزارت نیرو مطابق با ماده ۱۳ قانون هوای پا
مکلف به کنترل انتشار آلایندگی نیروگاه ها در حدود مجاز است 
که پیگیری این موضوع نیز به صورت جدی در دستور کار سازمان 
حفاظت محیط زیست قرار دارد.  تصمیم توقف مازوت سوزی در 
سه نیروگاه کشور، یک گام ارزشمند برای کاهش مخاطرات آلودگی 
هوا در کشور است. اما مانع واقع بینی ما نخواهد شد. آلودگی 
هوا محصول عوامل متعدد و پیچیده است که برای کاهش این 
عوامل باید تن به تصمیم های سخت دهیم. این گام اول است. 

بازنشستگان مخابرات
لطفا به وضعیت کارکنان بازنشسته مخابرات رسیدگی شود. 
یزدانی از تبریز

دلار
 عامل اصلی افزایش نرخ دلار در بازار چیست؟ چه کسی باید 
ل ها و واسطه ها برخورد کند؟ الان قیمت دلار لحظه ای  با دلا
شده و در این شرایط بانک مرکزی باید نسبت به عرضه 

ارزنقدی تدبیر بیندیشد. 
کبرلو از تهران  ا

زمین خواری
از مسئولان تقاضا داریم که به پدیده زمین خواری و ساخت 
ویلا و از بین رفتن زیست بوم گیلان و زمین های کشاورزی که 
توسط مهاجرین از سایر استان ها به شدت در حال افزایش 
است، بیشتر رسیدگی کنند. زمین های گیلان در حال نابودی 

است. 
یک شهروند از گیلان

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: زیرِ پای ما خاک سستی 
قرار دارد، که در سال های اخیر، در مناطق مختلفی از شهر، از 
اتوبان همت گرفته تا خیابان کارگر و اخیرا هم در نزدیکی امامزاده 
اسماعیل، دچار ریزش می شود. دلیل سستی خاک زیرین شهر 
تهران را طبق گفته کارشناسان، می توان شسته شدن به دلیل 
آب قنات ها یا نشت آب از طریق لوله های آب شهری نام برد. دلیل 
نشت لوله های آب را هم می توان فرسودگی شبکه آبرسانی در 
تهران عنوان کرد. اما از مهم ترین دلایلِ این خاکِ سستِ زیرین، 
برداشتِ بیش از حد از آب های زیرزمین است که سال هاست 
کارشناسان نسبت به آن هشدار می دهند، اما توجه کافی به این 
مساله نمی شود. حال با افزایش سطح مناطقی که در آستانه 
خطر فروریزش در سطح کلانشهری چون تهران قراردارند، مساله 
جدی تری مطرح می شود که متاسفانه با رخ دادن آن، فاجعه ای 
عظیم تهران را دربرخواهد گرفت. زلزله پیش بینی شده ای که 
امکان وقوع آن بعید نیست، اگر یک درصد رخ دهد، باوجود این 
خاک های زیرینِ سست، قطعا ابعاد وسیع تری پیدا خواهد کرد. 

حرکت عمودی زمین، روبه پایین را که حاصل فرایندهای 
طبیعی یا عوامل انسانی است، فرونشست می نامند. اتفاقی که 
در سال های اخیر، بیش از گذشته در تهران و دیگر شهرهای ایران 
شاهد آن بودیم. سطح این فرونشست ها، هرسال وسیع تر از قبل 

می شود، اما همچنان اقدام بازدارنده لازم صورت نمی گیرد. 
دکتر فریبرز ناطقی الهی، استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، 
زلزله و مدیریت بحران، درباره فرونشست ها به طورکلی، به »آرمان 
ملی« گفت: به دلیل سستی خاک زیرین، شرایطی ایجاد می شود 
که این فرونشست ها، یا فروچاله ها، یا هرچیزی که به خاک و 
فرورفتن زمین ختم شود، ایجاد شود. هنگامی که درباره پهنه های 
بزرگ مثل دشت ها یا شهرها صحبت می کنیم، وقتی آب زیرزمینی 
شهرها بیش از میزان برداشت می شود، آن خلل و فرجی که بین 
دانه های خاک در لایه های زیرزمین هست، نفوذ آب را از دست 
می دهند و خاک تبدیل می شود به یک خاک سست، لذا در طول 
زمان، اینها نشست می کنند. حالا این نشست عموما مساله ای 
همگن است، مثلا اگر دشت قزوین را درنظربگیرید، می شود تقریبا 
فرض کرد که یک پهنه به آن بزرگی با یک سرعت فرونشستی پایین 
می رود، ولی همگن است. یعنی تقریبا همه این گستره شبیه هم 
است. منتهی وقتی این اتفاق در مناطق شهری رخ می دهد، به 
دلایل گوناگونی مانند شسته شدن خاک زیرزمینی در اثر وجود 
دلیل قنات ها، یا لوله های آبی که نشت می کنند، یا به دلایلی 
مثل حفاری تونل های مترو، یا فاضلاب، اینها باعث می شود که 
در یک مناطقی به صورت خیلی متمرکز این حادثه ها رخ دهد. 
همچنین تهران سال ها است که پر از چاه های جذبی بوده است 
و تمام فاضلاب تهران را اینها می گرفتند. همه اینها سبب می شود 
که به صورت خیلی مشخص در بعضی نقاط، خاک واقعا تراکم 
خود را از دست بدهد و سست شود. حالا اگر روی این خاک به 
هردلیل خیابانی یا اتوبانی یا بنایی باشد، این منطقه به صورت 
موضعی، فرض کنید مثلا یک منطقه ای به وسعت۱0متر در ۱0متر، 
به دلیل اینکه این خاک خیلی سست شده است، فرو می ریزد.  این 
استاد مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران، درباره عوامل ایجاد 
فرونشست ها افزود: هر فرونشستی در خاک، به این دلیل است 
که خاک زیرین آن منطقه به دلایل گوناگون سست شده است. 
به دلایلی از جمله برداشت آب های زیرزمینی یا کندن چاه های 
عمیق، یا تونل های فاضلاب یا آب شستگی، اینها باعث می شود 
که خاک فرو برود. درمناطق شهری به صورت خیلی موضعی به 

آن فروچاله می گوییم. 
دکتر ناطقی الهی درباره شهر تهران نیز گفت: متاسفانه در کل 
پهنه تهران شاهد این فرونشست ها هستیم و در سه سال گذشته، 

حداقل چندین فرونشست و فروچاله بزرگ را به خاطر دارم. 
   فرسودگی شبکه آبرسانی، دلیل برخی فروریزش ها

عصرجمعه۱۲آبان بود که در منطقه چیذر تهران، خیابان کلهر، 
در کنارگذر امامزاده اسماعیل، ریزش هایی در خیابان اصلی و 
ریزش بخشی از دیوار امامزاده، سبب شد که سازمان آتش نشانی 
برای ساعتی تردد را در این منطقه ممنوع و برخی ساختمان های 
نزدیک به منطقه دچار ریزش را خالی کنند. این اما اولین اتفاقی 
نبود که در تهران افتاد و آخرینش هم باتوجه به وضعیت این شهر، 
نخواهد بود. هرچند در نهایت علت اصلی این حادثه را مهدی 
بابایی، عضو شورای شهر تهران، فرسودگی شبکه آبرسانی در 
تهران دانست و از شرکت آب و فاضلاب تهران خواست که به طور 

جدی رسیدگی کند. 
در همین راستا دکتر ناطقی الهی درباره حادثه چیذر نیز افزود: 
اتفاقی که در منطقه چیذر اتفاق افتاد، یا در اثر ترکیدن لوله آب بوده 
است، که آن منطقه را آب، خاک زیرینش را شسته است، یا به دلیل 
قنات هایی که درمناطق خط شمالی تهران قرار دارد. ما تعداد 
زیادی قنات در این مناطق داریم که در طول سالیان بعضی از آنها 
به دلیل ساخت اتوبان، کور شدند. منتهی اینها زیرشاخه هایی 
دارند که تقریبا از شمال تهران به جنوب تهران جاری و دارای 
آب های شدیدی هستند، که به احتمال قوی باعث ریزش شدند. 
و همچنین باعث می شوند در مناطقی خاک شسته شود و لایه 
بالایی، که آسفالت، اتوبان یا ساختمان باشد، تحمل این فشار 
را ندارد و به صورت موضعی فرو می ریزد و مشکلات عدیده ای 
ایجاد می کند. چندی پیش در خیابان کارگر بود. مدتی قبل در 
اتوبان همت و آزادگان بود. اینها هرروز نمود بیشتری از خود نشان 
می دهند و به این معنی است که تهران بسیار مستعد ریزش است 
و پتانسیل زیادی دارد. در سال های آینده متاسفانه ما شاهد 
اتفاق های بدتری در این زمینه خواهیم بود. به دلیل اینکه تهران 
خاک زیرینش بسیار سست است. هم فرونشست در آن است و هم 
فروچاله و هم عواملی مانند قنات ها و تونل ها، و فاضلاب، همه 

شرایط تهران را مستعد برای این وضعیت کرده است. 

   مناطق ریسک پذیرتر تهران
این استاد دانشگاه درباره اینکه آیا برخی مناطق تهران 
مستعدتر است یا نه، افزود: این مساله ساده ای نیست. برای 
رسیدن به چنین مطلبی، باید سال ها گمانه زنی های مختلفی 
را در نقاط متعدد شهر بررسی کرد. آزمایش های خاک را انجام 
داد و دید که شرایط و مقاومت خاک ها در چه سطح است. اما به 
طورکلی می شود فرض کرد، که از شمال، یعنی در مناطق تقریبا 

موازی همت، شرایط به دلیل اینکه وجود قنات ها، می تواند 
پتانسیل بالاتری داشته باشد. در کنار باند شمالی تهران، در 
باند مرکزی تهران هم به دلیل اینکه لایه آبرفتی یا خاک زیرین، با 
آب مخلوط است و چون از آب بهره برداری نامناسب می شود، 
لایه های این بخش هم می تواند سست باشد. در جنوب 
تهران هم باندی داریم که ممکن است مستعد باشد، اما به 
صورت دقیق نمی شود گفت که فلان نقطه دارای این شرایط 

فرونشست است. 
ناطقی الهی درباره راهکارهایی که می شود برای جلوگیری از 
افزایش فرونشست ها ارائه داد، نیز بیان کرد: پیشگیری و راهکار 
این است که ما در شهرسازی مان دقت های لازم را می کردیم که 
به دلایل گوناگون، در طول سالیان گذشته این امر اتفاق نیفتاده 
است. ساختمان ها با بی توجهی به این مساله، ساخته شده 
است. در برداشت از آب های زیرزمینی نیزکه سازمان شهرداری 
و سازمان آب و فاضلاب و وزارت نیرو باید دقت های لازم را داشته 
باشند. نمی شود که اقدامات پیشگیرانه ای را انجام ندهیم 
و انتظار داشته باشیم که حادثه ای رخ ندهد. در خصوص 
قنات ها هم باید زیرشاخه های آنها کاملا مشخص شوند. 
برای آنها مسیرهایی تعریف شده ایجاد شود که خدای نکرده 
یک زیرشاخه ای در منطقه ای ایجاد نشود و باعث شستگی 
یک بخش خاصی شود. اینها همه به مقوله شهرو شهرسازی 
برمی گردد. شهرداری، آب و فاضلاب، سازمان های مرتبط 
مثل مسکن و شهرسازی، ببینید اینهایی که با زمین و شهر و 
آب کار دارند، چون در ترکیب این سه است، که فرونشست ها 
رخ می دهد.  باتوجه به پیش بینی هایی که کارشناسان در 
سال های اخیر ارائه دادند، امکان وقوع زلزله ای شدید در تهران 
را برای سال های آتی پیش بینی کردند. حال دکتر ناطقی الهی 
معتقد است که مساله ای که فرونشست های اخیر در تهران را 
بیش از گذشته با چالش روبه رو خواهد کرد، احتمال وقوع همین 
زلزله است. زلزله ای که اگر خدای نکرده پیش  آید، با این خاک 
سستِ زیرِ شهر تهران، قطعا فاجعه ای در تهران روی خواهد 
داد.  ناطقی الهی درباره درگیری همه مناطق جهان با مساله 
فرونشست ها افزود: تقریبا بیشتر نقاط دنیا فرونشست دارند. 
بعضی مناطق هم فروچاله دارند. منتهی برای این مساله باید 
تمهیدات خاصی را اندیشید که ما متاسفانه اصلا نه تنها به این 
مساله فکر نمی کنیم، بلکه با اتفاق خطرناک تری روبه رو هستیم. 
روی این خاک سست، اگرزلزله ای را که برای تهران محتمل 
می بینیم، رخ دهد، در آن صورت فجایع ما با ضریب بالاتری 

شدت خواهد گرفت. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

لزوم چاره اندیشی مستمر برای جلوگیری از فرونشست های تهران

کِ سست  زیر پای تهران خا

مسمومیت 70 دانشجوی 
خوابگاهی 

۷0 تن از دانشجویان خوابگاهی دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی شب گذشته دچار 
کز درمانی منتقل  مسمومیت شده و به مرا
شدند. بنابر روایت خبرگزاری دانشجو، به 
گفته دانشجویانی که شاهد این اتفاق بودند، 
شام پریشب خوابگاه دانشجویی دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی تن ماهی و پوره 
سیب زمینی بوده که دانشجویان با خوردن 
این غذا از ساعت چهار صبح با مسمومیت 
غذایی مواجه شدند و به سرپرست خوابگاه 
مراجعه کردند.  این اولین باری نیست که خبر 
مسمومیت غذایی از خوابگاه های دانشگاه 
شهید رجایی به گوش می رسد. پیش از این 
هم بنابر گفته دانشجویان حداقل دو بار این 
خ داده است.  حادثه در دو سال گذشته ر
غذایی  مسمومیت  می گویند  دانشجویان 
در ایام امتحانات پایان ترم باعث شده بود 
حتی  و  کرده  کسب  خوبی  نمرات  نتوانند 

برخی مردود شدند. 

ردمرز ۹۳0 کودک کار اتباع
اتباع و مهاجران خارجی  امور  مدیرکل 
بازگشت  و  از شناسایی  استانداری تهران 
کودکان کار اتباع خارجی به همراه خانواده در 
سطح استان تهران خبر داد و گفت: از ابتدای 
کنون  ح ساماندهی کودکان کار تا شروع طر
۱۵۸0 کودک کار به همراه خانواده )۹۳0 کودک 
و ۶۵0خانواده( شناسایی و جهت بازگشت 
به کشورشان به مراجع ذیربط تحویل داده 
شده اند.  به گزارش ایسنا، احسان حیدری در 
کید کرد: در  خصوص اتباع خارجی غیرمجاز تأ
ح ساماندهی آسیب های  راستای اجرای طر
اجتماعی مقرر شد آن  دسته از کودکان کار 
که از سطح استان توسط بهزیستی،  اتباع 
شهرداری  و  فراجا  فاتب،  مهاجرت  پلیس 
تهران جمع آوری شده اند، جهت سیر مراحل 
قانونی برای بازگشت کرامت مندانه به همراه 
خانواده تحویل مرکزی که در این خصوص راه 
اندازی شده، شوند.  مدیرکل اتباع و مهاجران 
ح  خارجی استانداری تهران با بیان اینکه طر
کودکان  ساماندهی آسیب های اجتماعی)
و  تهران  شهرداری  توسط  خیابان(  و  کار 
بهزیستی استان تهران بالغ بر ۹ ماه است 
ح تا  که در حال اجراست، اظهار کرد: این طر
پایان جمع آوری و بازگشت کودکان کار اتباع 
خارجی از سطح استان تهران با جدیت ادامه 
 ، خواهد داشت.  بر اساس گزارش سایت شهر
کار اتباع  کودکان  حیدری در پایان افزود: 
خارجی جمع آوری شده از سطح استان، 
همراه خانواده جهت اعزام به کشور خویش 

رد مرز می شوند. 

آتش سوزی در هتل رامتین

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
در  سوزی  آتش  از  تهران  شهرداری  ایمنی 
قسمت آشپزخانه و کافی شاپ هتل رامتین 
خبر داد و گفت: این حادثه ۴0 نجات یافته 
ملکی  سیدجلال  ایلنا،  گزارش  به  داشت.  
گفت: ساعت ۹ دقیقه بامداد دیروز  دیروز 
حادثه آتش سوزی هتلی در خیابان ولیعصر 
پایین تر از پارک ساعی به سامانه ۱۲۵ اعلام و 
ماموران پنج ایستگاه آتش نشانی به همراه 
۲ گروه نجات مجهز به نردبان هیدرولیکی و 
سایر خودروهای پشتیبانی در کمتر از پنج 
دقیقه به محل رسیدند.  وی اظهار کرد: آتش 
سوزی در یک هتل پنج طبقه روی داده بود 
که آتش در طبقه همکف از قسمت آشپزخانه 
و کافی شاپ به وسعت ۹0 متر کاملا شعله ور 
بود.  ملکی با بیان اینکه دود حاصل از آتش 
سوزی به طبقات سرایت کرده بود گفت: آتش 
با  آتش  کردن  با خاموش  نشانان همزمان 
استفاده از دستگاه های تنفسی دستی وارد 
طبقات شدند که حدود ۴0 نفر را از محل خارج 
کردند.  به گفته وی، تقریبا همه این افراد دچار 
گرفتگی شده بودند که تحویل عوامل  دود 
اورژانس شدند و پس از دقایقی آتش توسط 
آتش نشانان خاموش شد.  روابط عمومی 
اورژانس استان تهران نیز اعلام کرد که حوالی 
ساعت یک بامداد گزارشی مبنی بر حریق و 
دود گرفتگی در هتل رامتین تهران در خیابان 
ولیعصر روبه روی پارک ساعی به مرکز ارتباطات 
و راهبری عملیات اورژانس ۱۱۵ استان تهران 
گزارش، بلافاصله  این   اعلام   با  اعلام شد.  
۱0 دستگاه  آمبولانس،  اتوبوس  ٣ دستگاه 
آمبولانس، ۵ دستگاه موتورلانس، ٣ دستگاه 
دستگاه   ۵ و  عملیات  پشتیبانی  خودروی 
خودروی فرماندهی عملیات به محل حادثه 
اعزام شدند. با حضور عوامل اورژانس تهران 
کز درمانی  تعداد چهار نفر از مصدومین به مرا
انتقال داده شده و ٣٠ نفر نیز در محل حادثه 

به صورت سرپایی درمان شدند. 

با  دیدار  در  بهزیستی  سازمان  رئیس 
پرورش  و  آموزش  سازمان  مسئولان 
استثنایی، حلقه های مفقوده ای را برای 

رشد کودکان استثنایی تشریح کرد. 
اصلی  وظایف  از  یکی  ؛  گزارش مهر به 
سازمان بهزیستی همکاری با سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی برای تحصیل و تربیت 
دانش آموزانی است که به دلایل مختلف 
قادر به حضور در کلاس های درس عادی 
نیستند.  علاوه بر اختصاص تجهیزات و 
تربیت نیروهای توانبخش و مددکار برای 
مدارس استثنایی، سازمان بهزیستی در 
پیشگیری از بسیاری آسیب های اجتماعی 
در میان کودکان و خردسالان می تواند مؤثر 
باشد. مراقبت ها و غربالگری های ارائه شده 
در بسیاری از موارد می تواند با تشخیص 
کودکان را پیش از آنکه به یک  به موقع، 
گرفتار شوند؛ نجات دهد.  در  ناهنجاری 
دولت جدید سازمان بهزیستی و سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی با تغییر مدیران 
ارشد مواجه شدند و امید است با مسئولان 
جدیدی که چندان هم بی تجربه نیستند؛ 
کارآمدی ها  بسیاری از مشکلات گذشته و نا
کاسته شود.  سیدجواد حسینی، سرپرست 
سازمان بهزیستی در ابتدا در مورد حق بر 
آموزش کودکان با نیازهای ویژه یا کودکان 
استثنایی گفت: در قانون اساسی، سند 
تحول بنیادین، اسناد داخلی و کنوانسیون 
بین المللی کودک از دو منظر مورد توجه 
قرار گرفته است؛ اول حق بر آموزش کودکان 
که شامل حق دسترسی به  به شکل عام 
آموزش، حق آموزش استاندارد و با کیفیت، 
حق آموزش عادلانه با فرصت های برابر، حق 
رعایت منزلت و هویت کودکان در آموزش، 
حق بر آموزش مبتنی بر تفاوت های فردی 
و حق آموزش مادام العمر می شود و دوم 
حق بر آموزش کودکان در گروه های خاص.  

حسینی با بیان اینکه حق بر آموزش کودکان 
در گروه های خاص شامل حق بر آموزش 
کودکان  آموزش  بر  حق   ، مهاجر کودکان 
کودکان  آموزش  بر  حق  الهویه،  مجهول 
بدون تابعیت و پناهنده، حق بر آموزش 
کودکان بی سرپرست یا بد سرپرست، حق بر 
آموزش کودکان مخاصمات مسلحانه و حق 
بر آموزش کودکان دارای نیاز ویژه یا آموزش 
و پرورش کودکان استثنایی می شود ادامه 
داد: حق بر آموزش که در صورت فراهم آوری 
تحقق زمین های آن موجب عدالت آموزشی 
و در نهایت عدالت اجتماعی می گردد نقطه 
مقابل فقر آموزشی قرار می گیرد که دستکم 
دارای دو شاخص حق دسترسی به آموزش 

و حق آموزش با کیفیت و استاندارد است. 
   آموزش حق همگانی همه کودکان

وی افزود: آموزش علاوه بر اینکه حق 
است  کودکان  همه  اساسی  و  همگانی 
کودکان با نیازهای ویژه  اما حق آموزش 
از  مختلفی  جهات  از  خاص  گروه های  و 
مهم ترین  است.  برخوردار  ویژه  اهمیت 
آن در سه قلمرو مهم قابل توجه است، 
یک عدالت آموزشی و نگاه عدالت محور به 
آموزش کودکان با نیازهای ویژه و گروه های 
خاص، دوم نقش آموزشی این دسته از 
آسیب های  کنترل  و  کاهش  در  کودکان 
اجتماعی و افزایش ضریب امنیتی جامعه 
و سوم حساسیت ویژه نظام بین المللی 
به تعلیم و تربیت و آموزش این دسته از 
بهزیستی  سازمان  سرپرست  کودکان.  
فقر  و علائم مهم  کاستی ها  برشمردن  با 
آموزشی در دانش آموزان با نیازهای ویژه در 
جامعه ایران اظهار کرد: اولین پرسش مهم 
در رابطه با آموزش و حق آموزش کودکان با 
نیاز ویژه به این شاخص فقر آموزشی مربوط 
می شود که آیا همه دانش آموزان با نیاز ویژه 
امکان دسترسی با آموزش و قرار گرفتن در 

؟ فضای مدرسه را می یابند یا خیر
وی ادامه داد: همان طور که می دانیم بر 
اساس دو شاخص فقر آموزشی یعنی امکان 
دسترسی به آموزش و نیز آموزش با کیفیت، 
درصد   ۴۵ دنیا  در  کودکان  آموزشی  فقر 
است. ۲۵ درصد دانش آموزان از پایین بودن 
کیفیت آموزش و ۲0 درصد از عدم دسترسی 
به آموزش رنج می برند.  دکتر حسینی با بیان 
کنون در جامعه ایران ۱۸ میلیون  اینکه ا
کودک فرصت اتمام دوره تحصیلات عمومی 
را پیدا نمی کنند، ۱0 میلیون بی سواد مطلق 
وجود دارد و حدود یک میلیون بازمانده از 
تحصیل این وضعیت در حوزه دانش آموزان 
با نیاز ویژه رنج آورتر است خاطرنشان کرد: با 
وجود اینکه پس از راه اندازی سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی از سال ۱۳۷0 به بعد رشد 
۱۷ برابری آموزش کودکان با نیازهای ویژه را 
شاهد هستیم اما حداقل ۳۳ درصد کودکان 
استثنایی تحت پوشش آموزش و پرورش 
قرار نمی گیرند و بیش از ۵0 درصد دوره پیش 
دبستانی را نمی گذرانند آمار سازمان ملل 
متحد ۱۵ درصد نرخ شیوع معلولیت را نشان 
می دهد و قطعاً به دلیل ۸ سال دفاع مقدس 
این نرخ در ایران کمی بیشتر نیز است.  وی 
کنون در آموزش و پرورش استثنایی  افزود: ا
کشور ۱۸00 مدرسه خاص استثنایی و حدود 
کثر بیش از صد  ۲۱ هزار مدرسه پذیرای حدا
هزار دانش آموز با نیاز ویژه را تحت پوشش 
قرار داده اند، که تعداد کمتر از یک درصد از 
دانش آموزان را شامل می شود، حال آنکه نرم 
شیوع معلولیت ها در جامعه ۱۵ درصد است. 
   دانش آموز استثنایی باید احساس 

مفید بودن کند
وی هشتمین حلقه گمشده را نیازهای 
از  پس  دانش آموزان  اتصالات  به  ویژه 
کار و اشتغال  فراغت از تحصیل به بازار 
گرچه آموزش پرورش در  گفت:  خواند و 

دانش  اشتغال  متولی  عمومی،  سطح 
آموزان نیست اما باید این نکته را مورد 
توجه قرارداد که دانش آموزان با نیازهای 
ویژه زمانی در مسیر خودباوری و رشد 
و شکوفایی و جامعه پذیری عمیق قرار 
می گیرند که احساس مفید بودن نمایند.  
مهارت  با  احساس  این  افزود:  حسینی 
کامل  اشتغال  با  و  شده  شروع  آموزی 
می گردد. در غیر این صورت آموزش های 
گر  نظری برای این دسته از دانش آموزان ا
با پشتوانه عملی همراه نگردد، عزت نفس 
ایشان مخدوش  را در  و خودشکوفایی 
می نماید. گرچه قانون به کارگیری ۳ درصد 
معلولین وجود دارد اما به نظر می رسد برای 
دانش آموزان با نیاز ویژه باید گام هایی فراتر 
برداشت، لذا علاوه بر اجرایی سازی نظام 
جامع مهارتی و حرفه آموزی، نظام جامع 
کارآفرینی را نیز باید تدوین و  اشتغال و 
تصویب نمود تا از طریق اشتغال مبتنی بر 
مهارت و استعداد این دانش آموزان فرصت 
پیوستن عزتمندانه به جامعه برای آنان 

بیش از پیش فراهم  آید.
وی درباره نهمین مورد نیز گفت: آموزش 
که  و پرورش استثنایی نیازمند آن است 
جاذبه کار معلمی و مربیگری در این حوزه را 
افزایش دهد. بی تردید کار در حوزه آموزش 
و پرورش استثنایی گرچه از حیث انسانی و 
روانی با انگیزه های فراوانی همراه است اما 
سختی کار تعلیم و تربیت در این حوزه بسیار 
فراتر از سایر حوزه هاست. بنابراین باید نظام 
تشویقی برای معلمین، مربیان و مدیران 
این حوزه تدوین شود.  وی افزود: گرچه 
کنون برخی مزایا مثل سنوات ارفاقی  هم ا
وجود دارد اما می دانیم که فاقد انگیزه و 
شوق درونی کافی برای کمک به تعلیم و 
تربیت نیروی انسانی در آموزش و پرورش 

استثنایی است. 

رئیس سازمان بهزیستی در دیدار با مسئولان آموزش و پرورش استثنایی خبرداد؛ 

حلقه های مفقوده در آموزش و پرورش استثنایی


